nouandas procliuior. His procellis iactatã rem-
 publicã Numa excipiẽs, primũ genam illam
 turbam refouit diuisis agris quos Romulus ex
 hostico quæsiuerat, atq; etiã bona parte agri pu-
 blici. deinde patricium ordinem pacauit relictis
 penes urbis conditores suis honoribus, nouellis
 colonis alios pro his attribuens. Instaurata or-
 dinum concordia, ut de cõmuni consilio provide-
 retur reipublica, & Quirinalẽ collem comple-
 xus ampliatis mœnibus, tum demum alijs insti-
 tutis animum adiecit, duarum rerum in primis
 ratione habita, quas existimare magnopere
 pertinere ad felicitatem ciuium. Pietatem ante
 omnia docuit homines, quòd omnia bona dij da-
 rent, dataq; conseruarent mortalibus: deinde ius-
 titiã, per quam concessis diuinitus cõmodis frui
 liceat. quorum utrunq; quibus legibus ac insti-
 tutis fundauerit & auxerit, prolixum opinor
 esset scribere, & parum necessarium, præsertim
 in Græca historia: attingam tamen quedam ca-
 pita, unde satis apparebit illius uiri propositum,
 & à diuini cultus forma faciam initium. Ergo
 quicquid legum atq; rituum à Romulo traditũ
 accepit, in honorem auctoris immotum reliquit
 ut optimum: quòd si quid animaduertit ab illo
 prætermisum, id de suo addidit, conditis multis
 sacellis nequem deum inhonoratũ sineret. multis
 etiam templis & aris, attributoq; suo cuiq; nu-
 mini festo, & assignatis qui sacra curarent sa-

cerdotibus, latisq; legibus de deorum cultu, purificationibus, expiationibus. cæterisq; sacris ac cerimonijs, adò ut hac parte longe à tergo relinqueret quamuis civitatem siue Græcã siue barbaram quantumvis pictatis nomine celebrem. Ipsum quoq; Romulum ut augustiorem homine, templo honoravit & sacrificio, quod æternis annis in Quirinali colle instauratur. nam cum adhuc non satis cõstaret, à dijs ne raptus esset, an interceptus insidijs hominum, prodijt in forũ Julius oriundus ab Ascanio, bonus colonus & inculpate vitæ uir, & in quem nulla corruptele suspicio caderet: dixitq; sibi rure domum redeunti uenientem ab urbe obuium factũ Romulum, seq; his uerbis affatum: nuntia meo nomine Romanis Iuli, in deorum cætum me duci à meo genio qui nascenti contigit. iam enim mortale æuum expleuimus. Quirinus sum qui te alloquor. Porro Numa omnia quæ ad religiones ac cerimonias pertinent octo libris iuxta totidem sacerdotum genera complexus est. primus sacra triginta curionum continebat, quorum erat publice pro suis curialibus rem diuinam facere. secundus spectabat ad stephanophoros ut nos Græci uocamus, ut ipsi Romani, flamines, dictos à capitis gestamine. quo hardieq; utuntur: id enim coronæ speciem referens flama nominant. Tertia sacra peragebant tribuni celerum, quos equites ac pedites regum stipat

patores fuisse diximus. nam & hi solēnia quaedam habebant sacrificia. Quartus ordo erat de caelo signa obseruantium, eaq; publica à priuatis discernentium. hi ab una suae artis specie Romanis dicuntur augures, nostris hominibus οἰνωπόλοι, totius diuinatoriae peritissimi, siue quid è caelestibus signis, siue terrestribus conijciendū sit. Quinto loco erant uirgines ignis sacri custodes, quas illi à sua dea Vestales nominant, cui rex hic primus templum sacrauit & cultrices uirgines. de his ut aliquid dicamus praesens argumentū postulat. multis enim Romanae historiae scriptoribus uisa est hic disquirenda rei ueritas. quidā enim Romulum huius templi conditorem existimāt, absurdū rati si uir rerū diuinarū peritus non ante omnia publicū urbis larē sacra-
ret, praesertim educatus Albae, ubi uetus eius dea sacrariū fuerat, & penes ipsius matrē sacerdotiū. cumq; duo sint sacrorū genera. publica & gētilitia, necesse aiunt utroq; nomine illa nō neglecta esse Romulo. Nihil enim publico lare magis necessarium, & ipse nulla sacra habuit magis familiaria, quippe oriūdus à maioribus per quos illa transportata fuerant ab Ilio, atq; etiā natus ex huius diuae sacrificia. Sed isti qui hoc templū malunt Romuli esse quā Numa adificium, quod ad rempublicā attinet recte existimant oportuisse priuam aliquem focū esse communem omnium ciuium, nec hoc ignorasse con-

ditorem urbis pro sua sapientia : ceterum quod priuatim ad huius templi apparatus spectat & ad sacratas deæ uirgines, uidentur mihi parum intelligere. Neq; enim locum in quo sacer ignis asseruatur, huic deæ dicauit Romulus argumento certissimo, quãdo quidẽ situs est extra quadratã Romam quã ille munijt : publici autẽ laris focũ omnes solent in præcipua parte urbis locare, nemo extra moenia. neq; uirgines deæ sacerdotes instituit, memor fortasse materni decore, quæ inter illius ministeria uirginitatem amiserat: haudquaquam idoneus futurus ulior iuxta leges patrias si quam uiolasse pudorem deprehendisset, ne sibi mes refricaret probrũ domesticũ. quapropter nullũ fecit publicum restã templũ, nec uirgines sacerdotes optauit ut illam colerent: sed per singulas curias focũ dicauit ubi curiales rem diuinã facerent: eisq; sacris curiones ipsos preposuit, iuxta morẽ qui adhuc seruatur in antiquissimis Græcorũ urbibus. in his enim pryteana quæ uocantur sacrata sunt, & ad summum magistratum cura eorum pertinet. at Numa regno positus relictis suo loco focus curiatim positus, unum insuper omnibus communem esse uoluit medio capitolium inter & palatium spacio, cum iam hos colles idem murorum ambitus cingeret, quã inter utrunque situm erat forum templi sedes, cuius custodiam Latino more assignauit uirginibus. nec satis constat

constat quid sit quod intra sacram eadem ser-
uatur, cur'ue commissum sit curæ uirginū. qui-
dam enim negant quicquam inesse nisi ignem
illum omnibus conspicuum: uirginibus autem
merito potius quā uiris creditum, quod quem-
admodum uirgo incorrupta, ita ignis inconta-
minatus sit: atq; ita castissimo numini gratam
esse rem apud mortales itidem purissimam. ce-
terum ignem dicatum *Vesta*, quod ea sit terra
sita in mundi medietate, unde sublimes illi ignes
desumant fomitem. alij tradunt præter ignem oc-
cultam quædam sacra in deæ fano esse deposita,
solis editus cognita & uirginibus: adduntq;
argumentum nõ leue ex eius incendio quod ac-
cidit quando primus Romani cum Pœnis bello
conflictabatur propter Siciliam. tunc enim uir-
ginibus metu diffugientibus, edituorum unus L.
Cæcilius Metellus uir consularis, is qui deuictis
in Sicilia Carthaginensibus in celebri illo
triumpho cxxx. elephantos traduxerat, post-
habito publicæ utilitati priuato periculo irru-
pit in ardens penetrare, sacraq; à uirginibus
deserta è flammis eripuit: quamobrem honores
maximos à ciuitate grata est promeritus, sicut
ex elogio patet, quod ascriptum est eius statua
in Capitolio. ex hac confessa re nectunt conie-
cturas proprias. quidam dicunt hic seruari par-
tem sacrorum S. mothræ, quæ quondam ex
hac insula Dardanus in urbem à se conditam
deport

deportauerat: eaq; capta *Aeneas* Troia profugus secum attulit in *Italiam*. alij *Minerva* *Illicensis* effigiem esse ueram & notam *Aeneas* peritio rerum talium, cum alteram ad huius similitudinem formatam *Achini* furto sustulerint: cuius facti crebra mentio reperitur apud poetas & aequae ac historicos. ego sane à multis accepi custodiri à uirginibus non solum igne sed & sacra quaedam uulgo incognita: ea tamen nec ipse scrutari ausim curiosius, nec alijs fas puto. *Virgines* autem quae dea sacris operabantur, quatuor erant ab initio, & ius optandi eas penes reges esse *Numa* uoluit: postea tamē propter sacrificiorum multitudinē ad senarium numerum auctae in eo hodieq; permanent degentes in dea sano, à cuius aditu nemo arceatur interdium, sed pernoctare intus fas est uiro nemini. has necesse est per xxx. annos manere puras à nuptijs, sacrario seruiētes & legitimis cerimoniais. ac primo decēnio rationem sacrorum eas oportebat discere, sequenti exerceere, postremo docere alias. post exactum uerò annum trigessimū nihil uetabat eas positae coronis reliquisq; insignijs sacerdotij cui uellet nubere: feceruntq; id paucae aliquot, sed parum leto uite exitu & ominoso apud ceteras, ita ut libenter posthac uirgines auum exigent in dea contubernio. ac tum demum in defunctae locum alia sublegebatur à pontificibus. honores autē eis exhibentur à ciuitate

multi

*multi & eximij, propter quos nec liberorum nec
 nuptiarū tangitur desiderio. poenæ quoq; si qua
 delinquat graues sunt propositæ, quas pontifi-
 ces ab illis exigunt flagris cadentes deprehens.
 in leuiore crimine, stuprat. uerò miserabili lon-
 geq; foedissimo tradentes supplicio. uiuæ enim fu-
 nebri pompa efferruntur. amicis ac cognatis cum
 lacrymis læticiam prosequentibus: delatæq; ad
 collinam portam extra muros in subterranea
 cella sepeliuntur, nec monumento dignatæ nec
 parentatione alijs' ue solennibus defunctorū ho-
 noribus. admissum autē circa sacra piaculum
 tum alijs prodigijs deprehenditur, tum maxime
 si ignis extinguatur, quod formidolosissimū Ro-
 manis habetur, ut perniciem ciuitati minitans,
 quacunq; tandem causa acciderit: & post mul-
 tam procuracionem alium ignē in templum in-
 ferunt, sicut suo loco dicitur apertius. illud cū pri-
 mis est memorabile, quemadmodum deæ peri-
 clitantibus falso crimine uirginibus opem at-
 tulerit: proditum enim est & creditum à Roma-
 nis, tametsi uideatur incredibile. certè qui se de-
 diderunt tollenti diuinam providentiam philo-
 sophiæ, si tamen ea philosophia dicenda est, irri-
 dentes quicquid de presentia deorum uel Græci
 narrant uel barbari, has quoq; historias naso
 suspendent ut cōmenta arrogantium hominū,
 non putantes deorum ulli curæ esse res mortalium.
 ac qui deos non liberant respectu hominum, sed
 existā*

existimant tam malis infensos quã bonis propi-
 cios. propter magnam rerum cognitionẽ nõ gra-
 uabuntur credere uisa sepe negotijs hominum
 adesse numina. Ergo cum olim defecisset ignis
 negligentius asseruante *Aemilia*, qua alteri è
 uirginibus nouicijs & adhuc rudimenta cultus
 discuntibus eam curam commiserat, serunt ad-
 modum ciuitatem turbatã, inquisitionemq; ha-
 bitam à pontificibus ne forte parum caste sa-
 crum focum sacerdos tractauerit. Tum uerò
Aemiliam infontem quidem sed inopem in ta-
 li casu consilij, sacerdotibus ceterisq; uirgini-
 bus inspectantibus ad aram manus tendentem
 dixisse: *Vesta* Romane urbis custos, si tua sacra
 sancte ac pure per x x x. sermè annos obij, ca-
 sto animo & illibato corpore, ades mihi nunc
 & ser opẽ, neue despicias tuam sacerdotẽ mi-
 serrimo perituram exitio, quòd si quid incestum
 admisimus, meo supplicio tollatur ciuitatis pia-
 culum. his dictis abscisam carbasina stole quã
 erat induta laciniã iniecisse foculo: ad eius pre-
 ces è frigido cinere ac ne scintillam quidem re-
 tinente flammã emicantẽ corripuisse carbasum,
 ita ut nec procuratione ulla nec instaurato
 aliàs igne ciuitati opus fuerit. sed mirabilius
 etiã est quòd dicam & similis fabule. *Aiunt*
 unum sacrarum uirginum nomine *Tuciam* ac-
 cusatam à quodam, non quòd ignem extingui
 passa sit, sed quòd probabilibus argumentis sus-
 specta

specta esset uiolata pudicitia, testimonijs etiam
 licet falsis codē accedētibus. itaq; iussam pro se
 dicere, promississe re non uerbis cuasuram se cam
 calumniam: simulq; inuocata dea ut sibi digna-
 retur esse dux uia, petiisse Tiberim sacerdotum
 permissu & prosequente uniuerso populo. cumq;
 accessisset flumē, cōtra uulgatū illud adagium
 ausam haurire aquā cribro uacuo, eamq; usq;
 in forū perlatā effudisse ad pedes pontificū. ad-
 dunt accusatorē eius posthac multū diuq; per-
 quisitū nec uiuū usquā cōparuisse nec mortuū.
 Hac de auxilio deae pauca è multis dixisse suffi-
 ciet. Ceterū sexta pars legū ad religionis perti-
 nentium tractabat iura corū quos Romani uo-
 cant salios ab ipso Numa institutos & selectos
 XII. precipuos ordinis patricij, qui sacra in pa-
 latio celebrant, palatinorū cognomine. nā ago-
 nales siue ut quidā appellare malunt collini Sa-
 lij habent in collino tumulo sacrarium, post Nu-
 mam instituti à rege Hostilio, sicut bello Sabi-
 no uouerat. totum id saliorum genus saltatores
 quidā sunt & laudatores decorū belli presidum.
 Festū autē corū incidit in panathenea nostra
 mēsemq; Martij, agiturq; publice ad dies ali-
 quot: per quos tota urbe choreas ducūt usq; in
 forū & Capitolū. al: aq; loca iam priuata quā
 publica, eris balticis cincti super pictas tunicas,
 & induci astrictis fibulis prætextis quas uocāt
 trabeas: quæ Romanorum uelut est propria &
 honor

honorata cū primis, gestant etiā capitibus quos
 uocant apices, fastigiatos in altum pileos: Græ-
 ci appellant cyrbasias. accinguntur autē singu-
 li gladio, dextra tenentes lanceam aut uirgam,
 aut tale quid aliud: sinistra uerò ancile Thra-
 ciaæ catra simile. id scutū est oblongū & angu-
 stius: qualia dicuntur esse apud Græcos gestami-
 na eorū qui sacris curetū initiati sunt. Et quan-
 tum ego intelligo salios in Græcū sermonē cure-
 tes licet uertere, quasi ~~lygus~~ etate appella-
 tos nostris hominibus, Romanis uerò à cōtinua-
 to tripudio: unde etiam saltatores in uniuersum
 nominant eos qui delectantur chorearū generi-
 bus. quā meam coniecturā tanti apud se quisq;
 ualere sinat quanti uult. gesticulatur enim mi-
 litariter ad tibis modulos. nunc simul, nunc per
 uices, interim canentes pæana quendam patriū.
 saltationem autem armatā quæ collisis ad scu-
 ta gladijs crebros ciet strepitus, siquid creden-
 dum est antiquis scriptoribus, primi curetes in-
 uentam tradiderunt posteris: de quibus uulga-
 tior est fabula quàm ut hic repetenda sit. Inter
 hæc scuta quæ uel salij gestant, uel ministri
 ipsorum contis suspensa circumferunt, cum sint
 ualde multa, unum dicunt delapsū cælitus. hoc
 repertum esse in Numæ regia illatum eò à ne-
 mine: ac ne uisam quidem ad id temporis ta-
 lem formam in Italia: quibus coniecturis à dijs
 demissum Romanis persuasum fuisse. quod cum

Numa

Numa vellet per urbem festis diebus transferri à præstantissimis iuuenum, & annuis honorari sacrificijs ueritum insidias inimicorum & surra. Arunt fabricasse multa illi similia, usum opera & consilio Mamurij, ut ignotum esset insidiatoribus propter indiscretam cœlestis similitudinem. Est autem uernacula & solennis Romanis saluatio curetica, ut licet intelligere cum ex alijs rebus multis, tum maximè è circensibus atq; theatralibus pompis ac spectaculis. in his enim omnibus pubescentes pueri prætextati galeatiq; & accincti gladijs parmasq; tenentes incedunt ordine: præceduntq; pōpam dicti ludiones à Lydis ut creditur inuētoribus huius ludicri, referētes mea sententia quandam saliorum imaginem. nam curetas non eque imitantur ut salij, nec cantu nec tripudijs, solebant autē ingenui ciues esse patrimi matrimiq;, nunc uerò admittuntur nullo cōditionis discrimine. de quibus quid opus est plura scribere? Septima legum sacrarū pars dicata erat collegio fecialiū, quos Græci ἐπιπροδίκας dicerent. hi sunt selecti è præstantissimis familijs, fungunturq; per omnē uitā eo sacerdotio, primo Numa huius sacri magistratus autore. Virum autē ab Equiculis exemplum mutuatus sit, ut quidam existimāt, an ab Ardeatibus, nihil compertum habeo. hoc tantum possum affirmare, quòd ante Numam regem collegium fecialium Romæ non fuit. Id ille

instituit cum imminere uideretur bellum cum
 Fidenatibus, nisi res ex agris Romanorum rap-
 tas sine bello mallet reddere, quod tandē eis
 facere necesse fuit. Sed quoniam Greci carens
 magistratu feccialium, de potestate illius dicen-
 dum est, ut quibus haectenus ignota fuit Roma-
 norum pietas, mirari desinant semper eis felices
 contigisse bellorum exitus: quippe qui nunquam
 arma nisi iustis de causis sumpserunt, quod illis
 praecipue deorum fauorem conciliauit in rebus
 dubijs. longum autem esset recensere omnia fe-
 ccialium officia, sed in summa sunt haec: dare
 operam ne Romani ulli foederata ciuitati iniu-
 stum bellum inferant. quod si qua prior contra
 foederis condiciones aliquid commiserit, legatos
 agere & uerbis primò suum ius repetere. quod
 si dedignetur facere postulata, tum uerò bellum
 indicere. Itidem si qui illatam sibi contra foedus
 querantur iniuriam, causam eorum cognosce-
 re, & comperto crimine fontes comprehensos
 laesis dedere. iudicare item de legatorum iniu-
 rijs, & dare operam ut seruentur condiciones
 foederum: pacem etiam confiscere, aut si parum
 legitime facta uideatur irritam reddere. praeterea
 si quid imperatores contra iusurandum
 peccauerint cognoscere atq; expiari, sicut dice-
 mus quoties incidet occasio. ceterum quando
 apud aliquam ciuitatem caduceatorum fungun-
 tur munere, hos ritus eorum à maioribus acce-
 pimus.

primus. unus quispiam illorum electus à collegio, ueste augustiore suisq; insignijs uerendus ad infestorum hominum agrum profectus, cum primum fines eorum attingit, Iouem ceterosq; deos innocans testatur à Romanis se uenire, iusq; suum petere. deinde iuratus ire se ad iniustam ciuitatem, & siquid mentiretur sicq; suosq; ciues execratus, intra fines ingreditur, & quem primum obuium naetus est cum testatur, siue is urbanus sit siue rusticus, & repetitis eisdem precibus atq; execrationibus, ad urbem pergit. quam prius quam ingrediatur, uel portæ custodem, uel primum quenq; in porta obuium similiter testatur ad forum procedit: ibiq; stans magistratibus aduentus sui causam indicat, semper iusiurandum & imprecationes adiiciens. tum si damnatos autores iniuriæ deditosq; accipit, abducens eos amicus ipse ab amicis discedit. quòd si tempus ad deliberandum peterent, post decem dies reuertebatur, idq; aliquando tercio. elapsis autem triginta diebus si non impetraret ius suum, obtestatus superos atq; inferos discedebat, hoc tantum profatus, super ea re per otium deliberaturũ Romanum populum. deinde assumptis cæteris fecialibus senatui renuntiabat omnia se rite exsecutum, & si uelint bellum decernere, licere id illis per deos. alioqui siquid horũ ommissum esset, neq; senatui fas erat decernere bellum neq; populo. Hæc sunt quæ

produnt

produntur de fecialibus. *Vltima Numa institutorum pars continebat sacra maximi apud Romanos sacerdotij, & cuius potestas est amplissima. hi ab uno suorum operum, uidelicet sartiendo ponte sublicio. uocantur pōtifices, summa auctoritate pradii. nam de omnibus causis ad sacra pertinentibus iudicant, tam inter magistratus sacrificos, quàm inter priuatos homines: nou. usq; leges de sacris arbitrati suo condunt, sicubi destituuntur scriptis legibus: & magistratus, penes quos cerimonis sunt ac sacrificia, sacerdotesq; omnes examinant: ministros quoq; sacrorum in officio continent, nequid præter solennes ritus faciant. à profano cri. im & imperito uulgo consuluntur de cultu deorum ac geniorum, alijsq; religionibus. quòd si quem animaduertant præscripta sua contemnere, eum mulctant pro delicti magnitudine. ipsi nullius potestati sunt obnoxij, nec tenentur ad reddendam rationem uel senatui uel populo. id genus sacerdotes siue sacri doctores siue sacrarum legum consulti, siue sacrorum custodes recte dicendi sunt, ego hierophantas nostris appellari dixerim. in defuncti locum alius solet subrogari, non populi suffragijs, sed qui collegio maxime uideatur idoneus ex omni ciuium numero: nec nisi inauguratus ad sacerdotium admittitur. Atq; ita Numa de rebus diuinis leges instituit distinctas iuxta sacrorum genera, ne alia minutor*

nutiora commemorem, quibus omnibus ciues ad pietatem longe quā antea prouiores sunt redditi. Quæ uerò ad frugalitatem ac sobrietatē uite faciunt, iustitiæ uel studium sine qua non est stabilis concordia ciuium, multa sanè & egregia, partim comprehendit scriptis legibus, partim in mores uerit longo usu & assuetudine. de quibus omnibus quia prolixum esset dicere, dum tantum præcipua commemorasse sat erit, ex quibus facilis cōiectura sit de cæteris. ut enim cōtenti proprijs aliena non concupiscerent cauit lege determinandis prædijs. cum enim unumquemq; iussisset agrum suum circumscribere, ac in finibus statuere lapides. hos sacros esse Ioui Terminali uoluit: iussitq; ut quot annis stato die res diuina eo loco in paganorum cœtu fieret, sacrato cum primis nobili festo in honorem dierum qui terminis tutelares præsidet. Id Romani uocant terminalia, sicut lapides ipsos terminos, quos nostri uariante una littera termonas. quos si quis transferre ausus fuisset aut tollere, lege terminali caput eius his dijs deuouit, interfectori ipsius tanquam sacrilegi impunitate promissa & puritate à scelere. nunc de priuatorum tantum agris hoc ius sanxit, uerum etiam de publicis, hos quoq; certis complexus finibus, ut Rom. inū agrum a uicinarum urbium agris terminales dii discernerent, & priuatū à publico: qui mos ex illo seculo reliquus Romanis religiose ser-

uatur etiam nostro tempore. nam deos putant
 terminos, eisq; sacra faciunt, non hostias ca-
 dentes, quod nefus sit cruentari hos lapides, sed
 liba cerealia frugumq; offerentes primitias.
 Debuerant autem etiam rem ipsam seruare ob
 quam consecrati sunt termini, & contenti pro-
 prijs possessionibus alienas nec ui nec dolo appe-
 tere. nunc non recte neq; more maiorum à suis
 aliena disternant, non lege sed cupiditate
 possessiones finiente, quod iniquum & indecor-
 rum est. Verum hæc alijs consideranda relinqui-
 mus. certe Numa his legibus ad frugalitatem
 ac temperantiam ciuitatem instituit. Ceterum
 quod ad ius pactorum attinet, excogitauit quid-
 dam non animaduersum ante à quoquam co-
 rum qui præsuerunt ordinandis potioribus Re-
 bus publicis. uidens enim contractus coram testi-
 bus factos manere inuiolatos consciorum uere-
 cundia, raroq; in his admitti iniuriam: qui ue-
 rò sine testibus fiant, quorum maior est nume-
 rus, eos constare sola fide contrahentium, quo
 magis eam commendaret omnium affectibus,
 diuinos illi honores detulit. Iustitiam enim &
 Themis & Nemesis atq; Erinnyes satis cul-
 tus consecutas putauit à maioribus. fidem au-
 tem qua nulla res apud mortales maior aut
 sanctior, nondum dignam uenerationem conse-
 cutam uel apud ciuitates uel apud priuatos ho-
 mines. hæc cogitans primus publice templum
 sacr